
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 25.04.2018 №1439 

«О введении новой системы оплаты труда 

работников отдельных подведомственных 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений муниципального образования г.Казани» 

В целях упорядочения оплаты труда работников отдельных 

подведомственных муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений муниципального образования г.Казани постановляю:   

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 25.04.2018 №1439 «О введении новой системы оплаты труда работников 

отдельных подведомственных муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений муниципального образования г.Казани» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета 

г.Казани от 28.08.2018 №4716, от 26.09.2018 №5087, от 08.02.2019 №434, 

от 29.03.2019 №1104, от 23.04.2019 №1492, от 09.09.2019 №3162, от 26.03.2020 

№919, от 15.10.2020 №2969, от 22.10.2021 №2763, от 18.11.2021 №3073, 

от 08.02.2022 №405, от 23.06.2022 №1978, от 08.08.2022 №2610, от 03.11.2022 

№3821, от 12.01.2023 №19, от 08.08.2023 №2235, от 13.10.2023 №3071, 

от 21.02.2024 №600, от 03.04.2024 №1292, от 12.04.2024 №1527, от 14.05.2024 

№2003, от 01.07.2024 №2768, от 24.07.2024 №3087, от 01.08.2024 №3209, 

от 04.09.2024 №3769, от 20.12.2024 №5326, от 16.01.2025 №39, от 10.02.2025 

№329, от 06.03.2025 №562, от 23.05.2025 №1617, от 01.07.2025 №2013, 

от 21.07.2025 №2315, от 17.09.2025 №2905, от 10.11.2025 №3858, от 21.11.2025 

№4082) следующие изменения: 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 1 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 16.12.2025 №4473

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=191582&date=30.07.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=191923&date=30.07.2025&dst=100005&field=134


2 

1.1. в приложении №1 пункт 5 таблицы 1 изложить в редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.2. приложение к Примерному положению об оплате труда 

руководителей, специалистов и служащих отдельных подведомственных 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования г.Казани изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению; 

1.3. в приложении №4 пункт 5 изложить в редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению; 

1.4. в приложении №6 пункты 10 и 13 изложить в редакции согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

1.5. приложение к Примерному положению об оплате труда 

руководителей, специалистов и служащих отдельных подведомственных 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования г.Казани признать утратившим силу с 01.12.2025; 

1.6. приложение №2 к настоящему постановлению считать 

соответственно приложением к Примерному положению об оплате труда 

руководителей, специалистов и служащих отдельных подведомственных 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования г.Казани. 

2. Установить, что вносимые изменения распространяются на

правоотношения, возникшие с 01.12.2025. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 2 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 16.12.2025 №4473 

Размеры ежемесячной процентной надбавки 

к окладу за сложность, напряженность работы 

«5. Должности специалистов и служащих, соответствующих профессиональным 

стандартам и не включенных в профессионально-квалификационные группы (ПКГ) 

Наименование должности Квалификационный 

уровень по 

профессиональному 

стандарту 

Надбавка в 

процентах от оклада 

Экскурсовод Код С, 

уровень квалификации 6 

70 

Специалист по закупкам Код А, 

уровень квалификации 5 

70 

Старший специалист по закупкам Код B, 

уровень квалификации 6 

70 

Ведущий специалист по закупкам Код С, 

уровень квалификации 7 

70 

Системный аналитик Код В, 

уровень квалификации 5 

70 

Старший системный аналитик Код C, 

уровень квалификации 6 

70 

Ведущий системный аналитик Код D, 

уровень квалификации 7 

95 

Старший специалист Код C, 

уровень квалификации 6 

70 

Бизнес-аналитик Код С, 

уровень квалификации 6 

80 

Руководитель проектов Код А, 

уровень квалификации 6 

80 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 3 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



2 

_________________________ 

Наименование должности Квалификационный 

уровень по 

профессиональному 

стандарту 

Надбавка в 

процентах от оклада 

Ведущий руководитель проектов Код В, 

уровень квалификации 7 

85 

Руководитель комплексных 

проектов 

Код С,  

уровень квалификации 8 

95 

Руководитель проектов и программ 

проектов  

Код С,  

уровень квалификации 8 

95 

Заместитель руководителя 

подразделения учреждения по 

закупкам, контрактный 

управляющий (единственный 

специалист по закупкам) 

Код C, 

уровень квалификации 7 

95 

Руководитель подразделения 

учреждения по закупкам 

Код C, 

уровень квалификации 7 

85 

Руководитель отдела учреждения в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

Код А,  

уровень квалификации 6 

85» 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 4 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 16.12.2025 №4473 

Примерный перечень должностей (профессий),  

время работы по которым засчитывается в стаж работы  

по специальности (должности) для установления надбавки 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

1 Начальник финансового отдела, 

начальник планово-экономического 

отдела, главный бухгалтер, 

заместитель главного бухгалтера, 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 

экономист, экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности, 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра, экономист по договорной и 

претензионной работе, экономист по 

планированию, экономист по сбыту, 

экономист по финансовой работе, 

техник по планированию, счетовод, 

калькулятор, кассир, таксировщик, 

статистик, учетчик, консультант по 

налогам и сборам, аудитор 

Начальник финансового отдела, начальник 

планово-экономического отдела, главный 

бухгалтер, заместитель главного бухгалтера, 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, экономист, 

экономист по бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной деятельности, 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) центра, 

экономист по договорной и претензионной 

работе, экономист материально-

технического снабжения, экономист по 

планированию, экономист по сбыту, 

экономист по труду, экономист по 

финансовой работе, техник по 

планированию, счетовод, калькулятор, 

кассир, таксировщик, статистик, учетчик, 

консультант по налогам и сборам, аудитор, 

начальник или специалист финансового, 

учетного подразделения государственной и 

муниципальной службы 

2 Экономист по материально-

техническому снабжению 

Экономист по материально-техническому 

снабжению, начальник отдела материально-

технического снабжения, заведующий 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 5 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



2 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

складом, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 

экономист, экономист по бухгалтерскому 

учету и анализу хозяйственной деятельности, 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) центра, 

экономист по договорной и претензионной 

работе, экономист по планированию, 

экономист по сбыту, экономист по 

финансовой работе, товаровед, техник по 

планированию, счетовод, таксировщик, 

учетчик, специалист финансового, учетного 

подразделения государственной и 

муниципальной службы 

3 Экономист по труду Экономист по труду, начальник отдела 

организации и оплаты труда, начальник 

лаборатории (бюро) по организации труда и 

управлению производством, начальник 

нормативно-исследовательской лаборатории 

по труду, начальник планово-

экономического отдела, инженер по 

нормированию труда, инженер по 

организации и нормированию труда, техник 

по труду, бухгалтер, экономист, экономист 

по бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности, экономист 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра, экономист по 

планированию, техник по планированию, 

хронометражист, табельщик, нарядчик, 

специалист кадрового подразделения 

государственной и муниципальной службы 

4 Начальник отдела охраны труда, 

инженер по охране труда и технике 

Начальник отдела охраны труда, начальник 

отдела организации и оплаты труда, 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 6 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



3 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

безопасности начальник лаборатории (бюро) по 

организации труда и управлению 

производством, начальник нормативно-

исследовательской лаборатории по труду, 

инженер по охране труда и технике 

безопасности, инженер, специалист 

кадрового подразделения государственной и 

муниципальной службы 

5 Начальник отдела кадров (спецотдела 

и др.), начальник отдела подготовки 

кадров, менеджер по персоналу, 

специалист по кадрам, инспектор по 

кадрам, инженер по подготовке 

кадров, табельщик 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), 

начальник отдела подготовки кадров, 

менеджер по персоналу, специалист по 

кадрам, инспектор по кадрам, инженер по 

подготовке кадров, инструктор-дактилолог, 

профконсультант, юрисконсульт, табельщик, 

бухгалтер, специалист кадрового, учетного 

подразделения государственной и 

муниципальной службы 

6 Эксперт, аналитик Специалист по профилю вида 

экономической деятельности организации, 

специалист профильного подразделения 

государственной и муниципальной службы 

7 Начальник юридического отдела, 

юрисконсульт 

Начальник юридического отдела, 

юрисконсульт, специалист юридического 

подразделения государственной и 

муниципальной службы 

8 Заведующий архивом, заведующий 

канцелярией, документовед, 

архивариус, делопроизводитель, 

инспектор по контролю за 

исполнением поручений, секретарь, 

секретарь-машинистка, секретарь 

руководителя, паспортист, 

Заведующий архивом, заведующий 

канцелярией, документовед, архивариус, 

делопроизводитель, инспектор по контролю 

за исполнением поручений, секретарь, 

секретарь-машинистка, секретарь-

стенографистка, стенографистка, 

машинистка, секретарь незрячего 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 7 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



4 

 

№  

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

кодификатор, экспедитор специалиста, секретарь руководителя, 

паспортист, кодификатор, экспедитор, 

специалист архивного подразделения 

государственной и муниципальной службы 

9 Заведующий машинописным бюро, 

заведующий копировально-

множительным бюро, машинистка 

Заведующий машинописным бюро, 

заведующий копировально-множительным 

бюро, машинистка, секретарь-машинистка, 

копировщик, специалист подразделения 

делопроизводства государственной и 

муниципальной службы 

10 Начальник отдела материально-

технического снабжения, начальник 

хозяйственного отдела, заведующий 

складом, заведующий хозяйством, 

товаровед, агент, агент по закупкам, 

агент по снабжению, экспедитор по 

перевозке грузов 

Начальник отдела материально-технического 

снабжения, начальник хозяйственного 

отдела, заведующий складом, заведующий 

хозяйством, товаровед, агент, агент по 

закупкам, агент по снабжению, экономист по 

снабжению, бухгалтер, товаровед, 

экспедитор по перевозке грузов 

11 Заведующий жилым корпусом 

пансионата (гостиницы), заведующий 

бюро пропусков, дежурный бюро 

пропусков, дежурный, комендант, 

администратор, заведующий камерой 

хранения 

Заведующий жилым корпусом пансионата 

(гостиницы), заведующий бюро пропусков, 

заведующий хозяйством, дежурный бюро 

пропусков, дежурный (по выдаче справок, 

залу, этажу гостиницы, комнате отдыха 

водителей автомобилей, общежитию и др.), 

комендант, администратор, заведующий 

камерой хранения 

12 Начальник гаража, начальник 

автоколонны, контролер 

пассажирского транспорта, оператор 

диспетчерской движения и 

погрузочно-разгрузочных работ, 

специалист по автотехнической 

экспертизе (эксперт-автотехник), 

Начальник гаража, начальник автоколонны, 

контролер пассажирского транспорта, 

оператор диспетчерской движения и 

погрузочно-разгрузочных работ, специалист 

по автотехнической экспертизе (эксперт-

автотехник), эксперт дорожного хозяйства, 

водитель автотранспорта 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 8 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



5 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

эксперт дорожного хозяйства 

13 Заведующий производством (шеф-

повар), заведующий столовой 

Заведующий производством (шеф-повар), 

заведующий столовой, повар 

14 Заведующий экспедицией Заведующий экспедицией, экспедитор по 

перевозке грузов, экспедитор 

15 Диспетчер, оператор диспетчерской 

службы 

Диспетчер, оператор диспетчерской службы, 

оператор диспетчерской движения и 

погрузочно-разгрузочных работ 

16 Оператор по диспетчерскому 

обслуживанию лифтов 

Оператор по диспетчерскому обслуживанию 

лифтов, лифтер 

17 Заведующий фотолабораторией Заведующий фотолабораторией, фотограф, 

художник-фотограф 

18 Начальник отдела капитального 

строительства, производитель работ 

(прораб), инженер по надзору за 

строительством 

Начальник отдела капитального 

строительства, производитель работ 

(прораб), инженер по надзору за 

строительством, архитектор, инженер, 

техник 

19 Руководитель группы 

инвентаризации строений и 

сооружений, инженер по 

инвентаризации строений и 

сооружений, техник по 

инвентаризации строений и 

сооружений 

Руководитель группы инвентаризации 

строений и сооружений, начальник отдела 

капитального строительства, начальник 

хозяйственного отдела, инженер по 

инвентаризации строений и сооружений, 

инженер по надзору за строительством, 

инженер, бухгалтер, техник по 

инвентаризации строений и сооружений, 

техник 

20 Начальник ремонтного цеха, 

начальник (заведующий) мастерской, 

механик, инженер по ремонту, 

инженер-энергетик (энергетик) 

Начальник ремонтного цеха, начальник 

(заведующий) мастерской, механик, инженер 

по ремонту, инженер-энергетик (энергетик), 

инженер 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 9 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



6 

 

№  

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

21 Начальник отдела 

автоматизированной системы 

управления производством, инженер 

по автоматизированным системам 

управления производством, инженер-

программист (программист), техник-

программист, математик, инспектор 

фонда, ассистент инспектора фонда 

Начальник отдела автоматизированной 

системы управления производством, 

начальник отдела автоматизации и 

механизации производственных процессов, 

инженер-программист (программист), 

инженер по автоматизации и механизации 

производственных процессов, инженер по 

автоматизированным системам управления 

производством, инженер, математик, техник-

программист, техник, инспектор фонда, 

ассистент инспектора фонда 

22 Заведующий научно-технической 

библиотекой, начальник отдела 

информации, начальник отдела 

(лаборатории, сектора) по защите 

информации, начальник отдела по 

работе с информационными 

системами, инженер по научно-

технической информации, инженер 

по защите информации, специалист 

по защите информации, техник по 

защите информации, специалист по 

работе с информационными 

системами и технологиями 

Заведующий научно-технической 

библиотекой, начальник отдела информации, 

начальник отдела научно-технической 

информации, начальник отдела 

(лаборатории, сектора) по защите 

информации, начальник отдела по работе с 

информационными системами, консультант 

в сфере управленческого или                       

ИТ-консалтинга, инженер по научно-

технической информации, инженер по 

защите информации, инженер по патентной 

и изобретательской работе, инженер, 

специалист по защите информации, техник 

по защите информации, техник, специалист 

информационно-технического 

подразделения государственной и 

муниципальной службы, инженер-

программист (программист), специалист или 

эксперт по работе с информационными 

системами и технологиями, администратор 

информационных систем, преподаватель с 

сфере ИТ, системный аналитик 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 10 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



7 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

23 Начальник лаборатории (бюро) 

технико-экономических 

исследований, начальник 

исследовательской лаборатории, 

начальник отдела информации 

Начальник лаборатории (бюро) технико-

экономических исследований, начальник 

исследовательской лаборатории, начальник 

отдела информации, начальник отдела 

научно-технической информации 

24 Начальник центральной заводской 

лаборатории, начальник 

производственной лаборатории (по 

контролю производства), инженер-

лаборант, техник-лаборант, лаборант 

Начальник центральной заводской 

лаборатории, начальник производственной 

лаборатории (по контролю производства), 

инженер-лаборант, инженер, техник-

лаборант, техник, лаборант 

25 Начальник отдела контроля качества, 

начальник отдела стандартизации, 

инженер по стандартизации, инженер 

по качеству, инженер по наладке и 

испытаниям, инженер по метрологии, 

шеф-инженер, техник по метрологии, 

техник по наладке и испытаниям, 

техник по стандартизации 

Начальник отдела контроля качества, 

начальник отдела стандартизации, инженер 

по стандартизации, инженер по качеству, 

инженер по наладке и испытаниям, инженер 

по метрологии, шеф-инженер, инженер, 

техник по метрологии, техник по наладке и 

испытаниям, техник по стандартизации, 

техник 

26 Начальник производственного 

отдела, начальник технического 

отдела, начальник цеха опытного 

производства, начальник 

инструментального отдела, 

начальник отдела автоматизации и 

механизации производственных 

процессов, начальник отдела 

комплектации оборудования, 

начальник смены (участка), 

начальник цеха (участка), мастер 

контрольный (участка, цеха), мастер 

участка, инженер по подготовке 

производства, инженер-технолог, 

инженер по автоматизации и 

Начальник производственного отдела, 

начальник технического отдела, начальник 

цеха опытного производства, начальник 

инструментального отдела, начальник отдела 

автоматизации и механизации 

производственных процессов, начальник 

отдела комплектации оборудования, 

начальник цеха (участка), мастер 

контрольный (участка, цеха), мастер участка, 

инженер, инженер по подготовке 

производства, инженер-технолог, инженер по 

автоматизации и механизации 

производственных процессов, инженер по 

инструменту, инженер по комплектации 

оборудования, инженер-конструктор 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 11 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



8 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

механизации производственных 

процессов, инженер по инструменту, 

инженер по комплектации 

оборудования, инженер по 

организации управления 

производством, техник, техник по 

инструменту, техник-технолог 

(конструктор), инженер по организации 

управления производством, инженер по 

патентной и изобретательской работе, 

инженер по научно-технической 

информации, механик, техник, техник-

конструктор, техник по инструменту, 

техник-технолог 

27 Главный сварщик Главный сварщик, должности 

руководителей, специалистов и профессии 

рабочих сварочного производства 

28 Главный металлург Главный металлург, должности 

руководителей, специалистов и профессии 

рабочих металлургического производства 

29 Инженер Инженер всех наименований, начальник 

производственного отдела, начальник 

технического отдела, начальник цеха 

опытного производства, начальник отдела 

автоматизации и механизации 

производственных процессов, начальник 

цеха (участка), начальник отдела 

капитального строительства, мастер участка, 

механик, техник, техник-конструктор, техник 

по инструменту, техник-технолог 

30 Инженер-электроник (электроник), 

техник вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра 

Инженер-электроник (электроник), техник 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра, инженер, 

инженер-программист (программист), 

техник-программист, техник, специалист 

инженерно-технического подразделения 

государственной и муниципальной службы 

31 Инженер-конструктор (конструктор), 

техник-конструктор 

Заведующий конструкторским отделом, 

инженер по патентной и изобретательской 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 12 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



9 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

работе, инженер-конструктор (конструктор), 

инженер, техник-конструктор, техник, 

чертежник-конструктор 

32 Начальник отдела охраны 

окружающей среды, инженер по 

охране окружающей среды, эколог 

(инженер по охране окружающей 

среды) 

Начальник отдела охраны окружающей 

среды, инженер по охране окружающей 

среды, эколог (инженер по охране 

окружающей среды), биолог 

33 Начальник отдела маркетинга, 

менеджер, менеджер по рекламе, 

специалист по маркетингу, агент 

коммерческий, агент по продаже 

недвижимости, агент торговый, 

аукционист, оценщик 

Начальник отдела маркетинга, менеджер, 

менеджер по рекламе, специалист по 

маркетингу, агент коммерческий, агент по 

продаже недвижимости, агент торговый, 

аукционист, оценщик 

34 Начальник отдела по связям с 

общественностью, менеджер по 

связям с общественностью, 

специалист по связям с 

общественностью 

Начальник отдела по связям с 

общественностью, менеджер по связям с 

общественностью, специалист по связям с 

общественностью, социолог 

35 Чертежник, копировщик Чертежник, чертежник-конструктор, 

копировщик, художник 

36 Психолог Психолог, медицинский психолог, педагог-

психолог, профконсультант 

37 Физиолог Физиолог, биолог 

38 Социолог Социолог, начальник лаборатории (бюро) 

социологии труда 

39 Художник Художники всех наименований, архитектор, 

чертежник 

40 Архитектор Художник-конструктор (дизайнер), 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 13 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



10 

№ 

п/п 

Наименования должностей 

работников профессиональных 

квалификационных групп (всех 

внутридолжностных категорий, 

включая должностные 

наименования «главный», 

«старший») 

Наименования должностей (профессий), 

периоды работ в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

чертежник-конструктор, чертежник 

41 Специалист по промышленной 

безопасности подъемных 

сооружений, эксперт по 

промышленной безопасности 

подъемных сооружений 

Специалист по промышленной безопасности 

подъемных сооружений, эксперт по 

промышленной безопасности подъемных 

сооружений, инженер 

42 Переводчик, переводчик синхронный Переводчик, переводчик синхронный 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

1 Специалист по закупкам Агент по продажам, агент по закупкам, 

служащий по бухгалтерским операциям и 

учету, служащие по обработке 

статистической, финансовой и страховой 

информации и ведению расчетов, экономист, 

бухгалтер, юрист, оценщик, эксперт, 

закупщик, аналитик систем управления и 

организации, консультант-специалист в 

сфере управленческого консалтинга, 

специалист органов государственной власти, 

муниципальных учреждений и предприятий, 

в должностные обязанности которого 

входила работа по организации и (или) 

экспертизе закупок для государственных и 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 14 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



11 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

муниципальных нужд 

2 Эксперт-консультант по закупкам, 

эксперт по закупкам 

Оценщик, эксперт, закупщик, агент по 

продажам, агент по закупкам, служащий по 

бухгалтерским операциям и учету, служащие 

по обработке статистической, финансовой и 

страховой информации и ведению расчетов, 

экономист, бухгалтер, юрист, аналитик 

систем управления и организации, 

специалист органов государственной власти, 

муниципальных учреждений и предприятий, 

в должностные обязанности которого 

входила работа по организации и (или) 

экспертизе закупок для государственных и 

муниципальных нужд 

3 Системный аналитик, ведущий 

системный аналитик, бизнес-

аналитик 

Системный аналитик, бизнес-аналитик, 

аналитик систем управления и организации,  

аналитик по информационным системам,  

аналитик в сфере ИТ и цифровых решений, 

консультант в сфере управленческого или 

ИТ-консалтинга, системы поддержки 

пользователей, специалист или эксперт, в 

должностные обязанности которого входила 

работа с информационными системами и 

технологиями, базами данных, анализом 

данных, инженер по развитию и 

сопровождению информационных систем и 

программного обеспечения,  инженер по 

организации и управлению производством, 

администратор информационных систем, 

разработки программного обеспечения, 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 15 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



12 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

архитектор информационных систем, 

руководитель проектов по внедрению 

информационных систем, программист,  

экономист, разработчик информационных 

систем,  специалист по автоматизации 

бизнес-процессов, руководитель 

подразделения в сфере ИТ,  консультант по 

управлению, эксперт в области цифровой 

трансформации,  менеджер по развитию 

продуктов, специалист по работе с данными, 

специалист по оптимизации бизнес-

процессов,  специалист по проектированию 

информационных систем, , консультант-

методолог, специалист или эксперт, в 

должностные обязанности которого входила 

работа по предмету системного анализа в 

учреждении, специалист органов 

государственной власти, муниципальных 

учреждений и предприятий, в должностные 

обязанности которого входил анализ, 

описание и оптимизация бизнес-процессов, 

формирование требований к 

информационным системам, моделирование 

процессов и подготовка аналитической 

документации 

4 Руководитель проектов, ведущий 

руководитель проектов, 

руководитель комплексных проектов, 

руководитель проектов и программ 

проектов 

Руководитель проектов по внедрению 

информационных систем, программист, 

разработчик информационных систем, 

руководитель подразделения в сфере ИТ, 

менеджер проекта, руководитель программы, 

менеджер по развитию, руководитель 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 16 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



13 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

направления, менеджер по продукту, 

руководитель продуктовой команды, 

аналитик систем управления и организации, 

инженер по организации и управлению 

производством, консультант по управлению 

проектами, координатор проектов, 

специалист по планированию и контролю, 

эксперт по управлению рисками, специалист 

органов государственной власти, 

муниципальных учреждений и предприятий, 

в должностные обязанности которого 

входила организация, координация, контроль 

сроков, ресурсов и результатов реализации 

проектов и программ, управление командой 

и взаимодействие с заказчиками 

5 Руководитель подразделения 

учреждения по закупкам 

(контрактной службы), контрактный 

управляющий (единственный 

специалист по закупкам), 

заместитель руководителя 

подразделения учреждения по 

закупкам, руководитель 

подразделения учреждения по 

организации работ по экспертизе и 

консультированию в сфере закупок 

для государственных, 

муниципальных нужд, заместитель 

руководителя подразделения 

учреждения по организации работ по 

экспертизе и консультированию в 

Руководители органов (или подразделения 

органа) местного самоуправления и органов 

(или подразделения органа) государственной 

власти, руководители служб по сбыту и 

маркетингу, управляющий финансово-

экономической и административной 

деятельностью, руководитель в области 

определения политики и планирования 

деятельности, заместитель директора по 

коммерческим вопросам, директор 

(начальник, управляющий) предприятия, 

учреждения, консультант-специалист в сфере 

управленческого консалтинга, руководитель 

в сфере управленческого консалтинга, 

специалист по закупкам, эксперт-

консультант по закупкам, эксперт по 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 17 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



14 

 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

сфере закупок для государственных, 

муниципальных нужд 

закупкам, специалист органов 

государственной власти, муниципальных 

учреждений и предприятий, в должностные 

обязанности которого входила работа по 

организации и (или) экспертизе закупок для 

государственных и муниципальных нужд 

6 Руководитель отдела учреждения в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

Руководители органов (или подразделения 

органа) местного самоуправления и органов 

(или подразделения органа) государственной 

власти в сфере информационно-

коммуникационных технологий, 

руководитель ИТ-отдела, начальник отдела 

информационных технологий, начальник 

отдела автоматизации, руководитель отдела 

сопровождения информационных систем, 

системный администратор, инженер по 

информационным системам, архитектор 

информационных систем, менеджер по ИТ-

проектам, аналитик систем управления и 

организации, инженер-программист, 

инженер по телекоммуникациям, специалист 

по информационной безопасности, 

консультант по цифровой трансформации, 

эксперт по внедрению ИТ-решений, 

специалист органов государственной власти, 

муниципальных учреждений и предприятий, 

в должностные обязанности которого 

входила работа в сфере ИКТ, организации 

внедрения, сопровождения и эксплуатации 

информационных систем, обеспечения 

информационной безопасности и 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 18 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



15 

№ 

 п/п 

Должности специалистов и 

служащих, соответствующих 

профессиональным стандартам и 

не включенных в 

профессионально-

квалификационные группы (ПКГ) 

(всех внутридолжностных 

категорий, включая должностные 

наименования «старший», 

«ведущий») 

Наименование должностей (профессий), 

периоды работы в которых включаются в 

стаж работы по специальности для 

установления стимулирующей выплаты 

координации цифровых проектов 

________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 19 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 16.12.2025 №4473 

Базовые оклады 

 специалистов и служащих отдельных подведомственных 

 муниципальных казенных, бюджетных и автономных  

учреждений муниципального образования г.Казани 

«5. Должности специалистов и служащих, соответствующих профессиональным 

стандартам и не включенных в профессионально-квалификационные группы (ПКГ) 

Наименование должности Квалификационный 

уровень по 

профессиональному 

стандарту 

Размер должностного 

оклада, руб. 

Экскурсовод Код С, 

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Специалист по закупкам Код А, 

уровень квалификации 5 

18 006,00 

Старший специалист по закупкам Код B, 

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Ведущий специалист по закупкам Код С, 

уровень квалификации 7 

18 006,00 

Системный аналитик Код В, 

уровень квалификации 5 

18 006,00 

Старший системный аналитик Код C, 

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Бизнес-аналитик Код С,  

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Старший специалист Код C, 

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Руководитель проектов Код А, 

уровень квалификации 6 

18 006,00 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 20 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



2 

______________________________ 

Наименование должности Квалификационный 

уровень по 

профессиональному 

стандарту 

Размер должностного 

оклада, руб. 

Ведущий руководитель проектов Код В, 

уровень квалификации 7 

18 006,00 

Ведущий системный аналитик Код D, 

уровень квалификации 7 

18 928,00 

Руководитель комплексных 

проектов 

Код С,  

уровень квалификации 8 

18 928,00 

Руководитель проектов и программ 

проектов  

Код С,  

уровень квалификации 8 

18 928,00 

Заместитель руководителя 

подразделения учреждения по 

закупкам, контрактный 

управляющий (единственный 

специалист по закупкам) 

Код C, 

уровень квалификации 7 

18 928,00 

Руководитель подразделения 

учреждения по закупкам 

Код C, 

уровень квалификации 7 

20 007,00 

Руководитель отдела учреждения в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

Код А,  

уровень квалификации 6 

20 007,00» 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 21 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 16.12.2025 №4473 

Повышающие коэффициенты 

к базовым окладам и ставкам заработной платы работников 

отдельных подведомственных муниципальных казенных,  

бюджетных и автономных учреждений муниципального  

образования г.Казани  

№ 

п/п 

Учреждения, 

работникам которых 

устанавливается 

повышающий 

коэффициент к окладу 

(ставке заработной 

платы) 

Наименование должности Повышающий 

коэффициент 

к окладу 

(ставке 

заработной 

платы) 

«10 МБУ «Департамент 

телекоммуникационных 

технологий» 

Директор 5,19 

Заместитель директора 4,20 

Заместитель директора по 

цифровизации 

4,02 

Главный специалист 1,13 

Ведущий экономист 1,13 

Ведущий специалист 1,13 

Главный бухгалтер 1,64 

Начальник отдела контроля систем 

видеонаблюдения и защиты 

информации 

2,34 

Главный специалист отдела контроля 

систем видеонаблюдения и защиты 

информации 

1,04 

Ведущий специалист отдела контроля 

систем видеонаблюдения и защиты 

информации 

0,95 

Начальник отдела сопровождения и 

развития систем безопасности 

2,34 

Главный специалист отдела 

сопровождения и развития систем 

безопасности 

1,04 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 22 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



2 

Ведущий специалист отдела контроля 

систем видеонаблюдения и защиты 

информации 

0,95 

Начальник отдела сопровождения и 

развития систем безопасности 

2,34 

Главный специалист отдела 

сопровождения и развития систем 

безопасности 

1,04 

Ведущий специалист отдела 

сопровождения и развития систем 

безопасности 

0,95 

Главный специалист службы 

ситуационного центра 

1,04 

Начальник отдела информационных 

систем 

2,44 

Главный инженер-программист отдела 

информационных систем 

1,39 

Главный специалист по 

геоинформационным системам отдела 

информационных систем 

1,39 

Начальник отдела муниципальных 

закупок 

2,34 

Ведущий специалист отдела 

муниципальных закупок 

1,13 

Ведущий юрисконсульт отдела 

муниципальных закупок 

1,13 

Главный юрисконсульт в сфере 

цифрового права отдела 

муниципальных закупок 

1,49 

Начальник отдела первой линии 

технической поддержки 

2,17 

Оператор первой линии технической 

поддержки 

0,84 

Начальник отдела второй линии 

технической поддержки 

3,74 

Эксперт по поставляемому 

оборудованию/программному 

обеспечению отдела второй линии 

технической поддержки 

0,83 

Оператор второй линии технической 

поддержки 

1,84 

Начальник отдела сетевой 

инфраструктуры 

4,16 

Администратор баз данных отдела 

сетевой инфраструктуры 

1,83 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 23 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45



3 

Старший администратор баз данных 

отдела сетевой инфраструктуры 

2,84 

Системный инженер отдела сетевой 

инфраструктуры 

2,86 

Главный сетевой администратор отдела 

сетевой инфраструктуры 

3,60 

Разработчик технической документации 

отдела сетевой инфраструктуры 

1,78 

Начальник службы – ведущий 

системный администратор службы 

инфокоммуникационных технологий 

2,58 

Ведущий специалист службы 

инфокоммуникационных технологий 

2,01» 

«13 МБУ «Центр 

городской 

трансформации» 

Директор 7,01 

Заместитель директора 6,90 

Заместитель директора по 

цифровизации 

6,41 

Начальник отдела проектного 

управления  

6,48 

Начальник отдела аналитики 6,45 

Руководитель проектов и программ 

проектов 

6,36 

Руководитель комплексных проектов 5,38 

Бизнес-аналитик 5,32 

Ведущий системный аналитик 5,30 

Ведущий руководитель проектов 5,27 

Системный аналитик 4,69 

Руководитель проектов 4,59 

Юрисконсульт 2,94 

Администратор 2,32 

Главный бухгалтер 1,15» 

___________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4473 от 16.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 24 из 24. Страница создана: 08.12.2025 13:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

